Certificado Internacional de Importação” (f. 121).

A Receita Federal juntou demonstrativo de tributos informando que o 

valor presumido dos tributos aduaneiros não recolhidos no tocante às mercadorias  

apreendidas – exceto as lunetas – resultou em R$ 515,28 (quinhentos e quinze 

reais e vinte e oito centavos).

O Procurador  da  República oficiante promoveu  o arquivamento  do 

feito, por entender aplicável ao crime  de tráfico internacional de acessórios para 

arma  de  fogo o  princípio  da  proporcionalidade,  e  ao  de  descaminho,  o  da